
DIÁRIO ELETRÔNICO

Este diário foi assinado digitalmente consoante a Resolução nº 1/2019/PGJ. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Ministério Público do Estado 
de Rondônia, endereço: http://diario.mpro.mp.br

Página nº 009

ANO 2025 - EDIÇÃO Nº 118 	 Porto Velho-RO, 11 de Junho de 2025 | quarta-feira

(Assinado eletronicamente)
ALEXANDRE JÉSUS DE QUEIROZ SANTIAGO
Procurador-Geral de Justiça

 
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Jésus De Queiroz Santiago, Procurador-Geral de Justiça, em 09/06/2025, 
às 18:41, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.mp.br/verifica.php informando o código verificador 
2065035 e o código CRC A33DEB69.

PORTARIA nº 1142/PGJ
10 de junho de 2025
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo SEI 
nº 19.25.110001266.0003556/2024-61, bem como o deliberado na 650ª Sessão do egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
realizada no dia 30 de maio de 2025,
RESOLVE:
I - NOMEAR, nos termos dos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Estadual nº 93/1993, os seguintes Bacharéis em Direito aprovados 
no XXIII Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Rondônia, na ordem de classificação, sendo fixado o 
dia 27 de junho de 2025 para posse e exercício:

Classificação Nome Cota
1º Pedro Daniel Carneiro Gama Rocha de Freitas
2º Andre Luiz Silva Araujo
3º Gabriela Barros Aburachid
4º Luis Tiago Fernandes Kliemann
5º Thiago da Silva Picoreli
6º Paulo Roberto Marques de Oliveira
7º Felipe Ramos de Oliveira Zahan Kloos
8º Beatriz Geraldini Magalhaes Goulart
9º Luciano Aquino Rodrigues 1º Negro
10º Fabiano Marques da Silva Santos PcD

II - Os aprovados sub judice terão suas vagas reservadas até decisões judiciais definitivas (ampla concorrência e cota racial).
III -  Os candidatos listados no item I deverão apresentar a relação dos documentos necessários para a posse, conforme e-mail 
encaminhado.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
ALEXANDRE JÉSUS DE QUEIROZ SANTIAGO
Procurador-Geral de Justiça

 
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Jésus De Queiroz Santiago, Procurador-Geral de Justiça, em 10/06/2025, 
às 11:23, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.mp.br/verifica.php informando o código verificador 
2066148 e o código CRC 0A52E653.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA nº 385/SPGJ ADM
06 de junho de 2025
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO considerando as disposições contidas no artigo 15, § 3°, da Lei 
Complementar n° 93/93, e o contido no Processo SEI nº 19.25.110001298.0008433/2025-79,
RESOLVE:
ALTERAR, parcialmente a Portaria n° 294/SPGJ ADM, de 24.04.2025, para CONSTAR que a designação do  Assessor Jurídico 
RHAFAEL DE SOUZA FERREIRA, cadastro nº 44508, para prestar apoio à 4ª Titularidade da 3ª Procuradoria de Justiça, Gabinete do 
Procurador de Justiça AIRTON PEDRO MARIN FILHO, abrange o período de 28.04 a 09.06.2025.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

(Assinado eletronicamente)
MARCELO LIMA DE OLIVEIRA
Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo

 
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Lima De Oliveira, Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo, em 
09/06/2025, às 11:32, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.mp.br/verifica.php informando o código verificador 
2063198 e o código CRC D688A40C.

PORTARIA nº 386/SPGJ ADM
06 de junho de 2025
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, considerando as disposições contidas no artigo 15, § 3°, da Lei 
Complementar n° 93/93, e o contido no Processo SEI nº 19.25.110001298.0008433/2025-79,


